LIVRE DÉTINCELLES

II

SOURCES CHRÉTIENNES

Directeurs-fondateurs : H. de Lubac, S. J., et J. Daniélou, S. J.
Directeur : C. Mondésert, S. J.

N° 86

Série des Textes Monastiques d'Occident, n° IX

DEFENSOR DE LIGUGÉ

LIVRE D'ÉTINCELLES

II

(Ch. 33-81)

TEXTE LATIN, TRADUCTION ET NOTES

DE

H.-M. ROCHAIS, O.S.B.,
moine de Ligugé

<http://www.obrascatolicas.com>

LES ÉDITIONS DU CERF, 29, BOUL. LATOUR-MAUBOURG, PARIS
1962

NIHIL OBSTAT :

Le 12 décembre 1960.

Fr. JEAN LEBOURLIER,
moine de Ligugé.

IMPRIMI POTEST :

Le 12 décembre 1960.

Fr. GABRIEL LE MAÎTRE,
Abbé de Ligugé.

SIGLA CODICUM

IMPRIMATUR :

Paris, 10 janvier 1961.

J. HOTROT,
v. g.

BR

60

, S5

v. 86, 88

G Zürich, Zentralbibl., C. 65, s. VIII, ex abbatia Sangallensi.

W Würzburg, Universitätsbibl., Mp. Th., fol. 13, circiter 750,
ex abbatia S. Andreae.

S Sankt-Gallen, Stiftsbibl., 124, s. VIII-IX.

A Autun, Bibl. municipale, G. 111, s. IX, ex abbatia S. Martini.

B München, Clm 4582, s. VIII, ex abbatia Benedictoburana.

F München, Clm 6314, s. IX (olim Frisingensis).

R Roma, Vaticana, Reg. lat., 143, s. IX med.

L Louviers, Bibl. munic., 3, s. IX, ex abbatia La Vallée
(Eboracensis).

<http://www.obrascatolicas.com>

XXXIII. DE FIDE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnia possibilia sunt credenti.

2. Habeat fidem Dei.

3. Qui non haesitaverit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit fiat, fiet ei.

4. Qui credit in Filium habet vitam aeternam. Qui autem incredulus est Filio non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

5. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habent? Numquid poterit fides salvare eum?

6. Fides sine operibus otiosa est.

7. Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.

8. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Virtus enim Dei est in salutem omni credenti.

9. Igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fidelis Abraham.

¹ Mc. 9, 23.

² Mc. 11, 22.

³ Mc. 12, 23.

⁴ Ioh. 3, 16.

⁵ Iac. 2, 15.

⁶ Iac. 2, 20.

⁷ Iac. 2, 26.

⁸ Rom. 1, 16.

⁹ Gal. 3, 9.

Mss : GWSARFRL. Textus G.

2 Dei : in verbis add. A.

5 otiosa : occissa S.

CHAPITRE 33

DE LA FOI

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout est possible à celui qui croit.

2. Ayez foi en Dieu.

3. A qui n'aura pas douté dans son cœur, mais aura cru que tout ce qu'il a dit se fera, à celui-là cela adviendra.

4. Qui croit au Fils a la vie éternelle. Qui ne croit pas au Fils ne verra pas la vie, mais la colère de Dieu demeure sur lui.

5. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Quel profit, mes frères, pour quelqu'un, s'il dit avoir la foi, mais n'a point les œuvres? Est-ce que la foi pourra le sauver?

6. La foi sans les œuvres est vainue.

7. De même que le corps sans l'esprit est mort, de même la foi sans les œuvres est morte.

8. PAUL L'APÔTRE A DIT : La vertu de Dieu va à sauver tout homme qui croit.

9. Ceux qui se réclament de la foi sont bénis avec Abraham le croyant.

4 sunt : om.

3 Qui : Et

7 mortuum : em.

10. In omnibus sumentes scutum fidei et galeam salutis assumite et gladium spiritus quod est verbum Dei.

11. Sine fide autem impossibile est placere Deo, credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator fit.

12. SALOMON DIXIT : Fidem posside cum proximo et in paupertate illius, ut et in bonis illius laeteris.

13. AUGUSTINUS DIXIT : Si enim iustus est qui ex fide vivit, iniquus autem est qui non habet fidem.

14. Homini fidieli, totus mundus divitiae; infideli autem nec modicum.

15. Fidelibus nox in diem mutatur; infidelibus autem etiam ipsa lux tenebrescit : usque adeo praevalet fides, ut homines super mare pedibus faciat ambulare.

16. Magna est fides, sed nihil prodest si non habuerit caritatem.

17. HIERONYMUS DIXIT : Quid prodest si, impie agens, Deum voce invocas quem operibus neges?

18. Deus in bonis operibus fidelium non tantum

40 Eph. 6, 16-17.

41 Hebr. 13, 6.

42 Eccl. 32, 38.

43 Ezechiec. in Ps. 54, 22; P. L.,

50, 37; A. BICKERS-PRASLOWE, 465,

19, 16-18.

44 Cf. Prov. 17, 6 secundum lxx;

Epsit. 153, 16; GOLEBACHUS, 38,

196, 3-5; P. L., 33, 695 A.

45 In Job. Ezechiec., vi, 31; WILHELMUS, 64, 6-7; P. L., 35, 153 (reperitur a M. COMEAU).

46 In Mt., 25, 11; P. L., 36,

186 A.

47 Cf. ibid., 38, 13-15; ibid.,

189 C.

48 fidei : in quo possili omnia tela nequissimi ignes extingueantur. FL
49 paupertate : estate G || in bonis : inobis (= inopis) W
50 homines : omnes GSA

10. Partout, ayant en main le bouclier de la foi, portez aussi le casque du salut et le glaive de l'esprit qui est la parole de Dieu.

11. Sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu, car il faut bien que celui qui s'approche de Dieu croie qu'il existe et qu'il se fait le rémunérateur de ceux qui le cherchent.

12. SALOMON A DIT : Gagne la confiance de ton prochain dans sa pauvreté, pour te réjouir dans sa prospérité.

13. AUGUSTIN A DIT : Si « juste » est celui qui vit de la foi, injuste est celui qui n'a pas la foi.

14. Pour l'homme de foi, le monde entier est richesse; pour l'incroyant, c'est moins que rien.

15. Pour ceux qui croient la nuit se change en clarté; pour les incroyants la lumière elle-même devient ténèbres; la foi a un tel pouvoir qu'elle fait marcher à pied des hommes sur la mer.

16. La foi est une grande chose; mais elle ne sert de rien, si défaut la charité.

17. JÉRÔME A DIT : Que te sert-il, à toi qui te conduis en impie, d'invoquer par ta voix le Dieu que tu nies par tes œuvres?

18. Dans les œuvres bonnes des croyants, Dieu ne

49 fidei : in quo possili omnia tela nequissimi ignes extingueantur. FL

50 homines : la leçon omnes adoptée dans CC avec G, n'est très probablement qu'une variante orthographique de homines que le sens impose.

51 Cf. Le 6, 16.

52 proximo et : amico - r^e et : om. 53 Sed quid prodest voce invocare quem operibus neges

54 Deo : om.

55 It est clair qu'ici, le thème de la foi, vertu théologale, cède la place à celui de la confiance humaine.

56 ROM. 1, 17.

57 Homines : la leçon omnes adoptée dans CC avec G, n'est très probablement qu'une variante orthographique de homines que le sens impose.

58 Cf. Le 6, 16.

59 A propos de la rétribution des deux serviteurs qui avaient reçu, l'un cinq, l'autre deux talents, Jérôme note que la maîtrise leur donne la même récompense : non consideris hacten magnitudinem sed studiolum suum. Cf. MATH. 25, 14-30.

considerat oblationis magnitudinem, quantum fidei veritatem.

19. GREGORIUS DIXIT : Ille etenim vere credit qui exercet operando quod credit. Per fidem namque ab omnipotenti Deo cognoscimus.

20. Quid prodest si eidem Redemptori nostro per fidem iungimus, si ab eo moribus disiungamus?

21. ISidorus dixit : Beatus est autem qui et recte credendo bene vivit et bene vivendo fidem rectam custodit.

22. Christianus autem malus, dum secundum evangelii doctrinam non vivit, etiam ipsam fidem quam verbo colit, oborta tentatione, facile perdit.

23. Deus si creditur, merito invocatur et quaeritur; hoc tunc perfecte laudatur, quando et creditur.

24. Fides nequaquam vi extorquetur, sed ratione atque exemplis suadetur.

25. In corde respicit Deus fidem, ubi se non possunt homines excusare.

26. Fides enim quae corde retinetur confessione oris ad salutem profertur.

27. Multi fide tantum christiani sunt, opere vero christiana doctrina dissidentiunt. Multi quoque Christi fidem ex corde non amant, sed, humano terrore, eadem per hypocrisin tenere se simulant; et qui esse non possunt aperte mali, per terrorem flecte noscuntur boni.

19 Hom. Serm., 26, 9; P. L., 27, 1335 B.

20 Ibid., 39, 9; Ibid., 2300 A.

21 Sent., II, 3, 1; P. L., 83;

des B. Ps.-Aurelixi, Serm. 108;

P. L., 39, 1939.

22 Ibid., 2, 19; Ibid., 603 B.

23 Ibid., 2, 75; Ibid., 603 B.

24 Ibid., 2, 45; Ibid., 603 C.

25 Ibid., 2, 61; Ibid., 603 C.

26 Ibid., 2, 77; Ibid., 603 A.

27 Ibid., 2, 13; Ibid., 603 B.

28 Isidorus : Hieronimus 8

23 hoc : ac per hoc PML

26 confessione : convers. W

27 Multi ... dissidentiunt : om. 64 || et qui boni : om. L

considère pas tant l'importance de l'offrande que la vérité de la foi.

19. Grégoire a dit : Celui-là croit vraiment qui met en pratique ce qu'il croit. C'est à cause de notre foi que nous sommes reconnus par le Dieu tout-puissant.

20. Quel profit d'être unis, par la foi, à notre Rédempteur même, si, par nos mœurs, nous en sommes séparés ?

21. ISIDORE A DIT : Bienheureux celui dont la foi droite inspire une vie sainte et dont la vie sainte maintient la foi droite.

22. Le mauvais chrétien, en ne vivant pas selon la doctrine de l'évangile, perd facilement, quand naît la tentation, la foi même qu'il honore en paroles.

23. Si l'on croit en Dieu, c'est à bon droit qu'on l'invoque et le cherche; la parfaite louange, c'est la foi.

24. Jamais la foi ne s'obtient de force, mais on la suggère par raison et par exemples.

25. C'est dans le cœur que Dieu regarde la foi, là où les hommes ne peuvent se dérober.

26. La foi que l'on garde en son cœur est oralement confessée en vue du salut.

27. Beaucoup ne sont chrétiens que par leur foi, tandis que, par leur agir, ils s'écartent de la doctrine chrétienne. Il en est aussi un grand nombre qui, de cœur, n'aiment pas la foi du Christ, mais, par frayeur humaine, ils simulent hypocritement la posséder, et, ne pouvant être ouvertement mauvais, ils passent, du fait de leur frayeur, abusivement pour bons.

23 hoc : ac per hoc quando : 26 retinetur : creditur invocatur est.

27 La seconde partie de la sentence n'est pas identifiée.

XXXIII. DE SPE

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Nolite desperare, sed habete fidem Dei in vobis.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Nos autem spiritu ex fide spem iustitiae exspectamus.

3. Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur non est spes. Nam quod videt quisquis quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus.

4. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Qui enim haesitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur.

5. SALOMON DIXIT : Exspectatio iustorum laetitia, spes autem impiorum peribit.

6. Spes quae differtur affligit animam.

1 Mc. 11, 22 secundum ms. Corbie.

2 Gal. 5, 5.

3 Rom. 8, 21-25.

4 Inc. 1, 6.

5 Prov. 19, 28.

6 Prov. 13, 12.

exspectatio autem iusta nostra fidelis et bona, sicut et bona fides nostra habet multaque alia ratio, hinc

CHAPITRE 34

DE L'ESPÉRANCE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Ne désespérez pas, mais en vous-même ayez foi en Dieu.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Pour nous, c'est l'esprit qui nous fait attendre, de la foi, l'espérance de la justice.

3. C'est par l'espérance que nous sommes sauvés. Voir ce qu'on espère n'est plus l'espérer : ce qu'on voit pourquoi l'espérer? Mais espérer ce que nous ne voyons pas, c'est l'attendre dans la patience.

4. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Celui qui doute est semblable au flot de la mer que le vent agite et fait tourbillonner.

5. SALOMON A DIT : L'attente des justes est joie; l'espérance des méchants péira.

6. L'espérance qui dure peine l'âme.

1 Nolite ... sed : om. in vobis :
om.

2 autem : enim
3 quisquis : quis

1 On notera dans les quatre premières sentences la connexion de la foi et de l'espérance. Ainsi aussi, in Lue. 1, 7, P. L., 15, 1746 G, donne le texte *Habete fidem in nobis ipsi*.

2 Le doute est un vice contre l'espérance autant que contre la foi.

3 C'est l'aspect négatif de l'espérance qui est ici en question, et la durée dans ce qui n'est pas encore la possession, mais n'en est que l'attente.

7. ORIGENES DIXIT : Neque enim salus esse cuiquam potest, nisi prius sibi propitium faciat Deum.

8. ISIDORUS DIXIT : Qui male agere non desistunt, vana spe indulgentiam dei pietate requirunt, quam recte quererent, si ab actione prava cessarent. Metuendum valde est, ut neque per spem veniam quam promittit Deus perseveranter peccemus, neque quia iuste peccata astringit, veniam desperemus; sed, utroque periculo evitato, et a malo declinemus, et de pietate dei veniam speremus. Omnis quippe iustus spe et formidine nitet, quia nunc illum ad gaudium spes erigit, nunc ad formidinem terror gehennae adducit.

9. Qui enim veniam a peccato desperat, plus de desperatione quam de culpa cadit.

10. Desperatio auget peccatum. Desperatio peior est omni peccato. Corrige igitur te ipsum et indulgentiae habeto spem. Nulla tam gravis culpa quae non habeat veniam.

11. Nulla te securitas deceptum a paenitentiae intentione suspendat. Incessanter in corde tuo spes et formido consistant, pariter sint in te timor atque fiducia.

7. ORIGÈNE A DIT : Le salut ne peut advenir à personne qui ne se soit d'abord concilié Dieu.

8. ISIDORE A DIT : Ceux qui ne cessent de mal faire implorent et espèrent en vain, de la bonté de Dieu, le pardon qu'ils demanderaient justement, s'ils cessaient leurs actions perverses. Il faut redouter extrêmement de continuer à pécher à cause de l'espérance du pardon promis par Dieu, et de désespérer du pardon en raison de sa juste rigueur pour les péchés. Au contraire, l'un et l'autre danger écarté, dégagons-nous du mal et espérons, de la bonté de Dieu, le pardon. Tout homme juste se distingue par l'espérance et la crainte, car tantôt l'espérance l'élève à la joie, tantôt la frayeur de la géhenne l'amène à la crainte.